
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Rua: Jonathas Pedrosa , nº  190 – Centro/Parintins- Amazonas 
www.parintins.am.gov.br 

licitapin@hotmail.com 
CNPJ: 04.329.736/0001-69 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS 

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO-CML 

 

 

 
 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 
 

1° Termo de Aditivo à Ata de Registro de Preços 010/2018 –PMP do Pregão 
Presencial Nº 015/2018 – PMP entre a Prefeitura de Parintins e a empresa F. J. 

Comercio de Combustíveis Ltda-EPP CNPJ: 09.368.602/0002-51 para “Eventual 

aquisição de combustível e seus derivados para atendimento às secretarias 
municipais de Parintins”. Objeto do Aditamento: Reajuste de Preços. Valor atual da 

ARP: R$ 4,65 (quatro reais e sessenta e cinco centavos) por litro de gasolina 
comum e R$ 3,54 (três reais e quarenta e quatro centavos) por litro de óleo diesel 

marítimo e R$ 3,84 (três reais e oitenta e quatro centavos) por litro de óleo diesel 
S10 e R$ 3,60 (três reais e oitenta e quatro centavos) por litro de óleo diesel S500. 

Novo valor da ARP: R$ 4,98 (quatro reais e noventa e oito centavos) por litro de 

gasolina comum e R$ 4,17 (quatro reais e dezessete centavos) por litro de óleo 
diesel marítimo e R$ 4,21 (quatro reais e vinte e um centavos) por litro de óleo 

diesel S10 e R$ 4,20 (quatro reais e vinte e um centavos) por litro de óleo diesel 
S500. Percentual de reajuste: 7,1 % por litro de gasolina comum, 9,6 % por litro 

de óleo diesel S10, 17,8 por litro de óleo diesel marítimo e 16,7% por litro de óleo 

diesel S500 sobre o valor dos preços originalmente registrados. Fundamento Legal: 
Art. 65, § 8° da Lei 8.666/93 e Clausula Segunda § 1º – Dos Preços Registrados da 

ARP nº 010/2018 e Parecer Jurídico da Assessoria da CML. 
 

Parintins, 18 de setembro de 2018. 

 
 
 
 
 

Frank Luiz da Cunha Garcia 
Prefeito de Parintins 


